
Cod. Determ: DT624272G (X)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 192/2022

pubblicata il 17/02/2022 Reg. del Settore n. 44 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  6 - WELFARE

_________

Oggetto:  Avviso  1/2021  PrIns:  Nomina  Commissione  di  Valutazione  per
individuazione  di  soggetti  del  Terzo  Settore  disponibili  alla
co-progettazione e alla co- gestione per la realizzazione di una #Centrale
operativa  di  pronto  intervento  sociale#  e  di  un  #Centro  servizi  per  il
contrasto  alla  povertà#  -  POC  Inclusione  -  FSE  2014-2020,  risorse
REACT-EU, (ai sensi del comma 6, art. 7 del D.lgs. 165/2001);



Cod. Determ: DT624272G (X)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   192/2022

pubblicata il 17/02/2022 Reg. del Settore n. 44 / 2022

Settore  6 - WELFARE

_________

Matilde Fittante
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Avviso  1/2021  PrIns:  Nomina  Commissione  di  Valutazione  per  individuazione  di

soggetti  del  Terzo  Settore  disponibili  alla  co-progettazione  e  alla  co-  gestione  per  la
realizzazione  di  una  #Centrale  operativa  di  pronto  intervento  sociale#  e  di  un  #Centro
servizi  per  il  contrasto  alla  povertà#  -  POC  Inclusione  -  FSE  2014-2020,  risorse
REACT-EU, (ai sensi del comma 6, art. 7 del D.lgs. 165/2001);

Il Direttore di Settore

Visto  il  Decreto Direttoriale n. 467 del  23 Dicembre 2021 con il  quale è stato adottato l'Avviso
pubblico n. 1/2021 PrIns - Progetti di Intervento Sociale, rivolto agli  Ambiti  territoriali,  con una
dotazione finanziaria complessiva di 90 milioni di euro a valere sulle risorse REACT-EU - Asse 6
del PON Inclusione 2014-2020 “Interventi di contrasto agli effetti del COVID-19”;

Considerato  che detto  Decreto  individua  una  allocazione  di  risorse per  il  Distretto  Socio
Assistenziale n.1, di cui la Città di Cosenza è Ente Capofila, di euro 197.000,00;

Preso  atto  che con  determinazione  dirigenziale  n.  139  del  7.2.2022  è  stato  approvato  l’avviso
pubblico per manifestazione di interesse finalizzata all’individuazione di soggetti del terzo settore
disponibili alla co-progettazione ed alla co-gestione per la realizzazione di una “centrale operativa
di  pronto intervento sociale”,  di  un “centro servizi  per  il  contrasto alla  povertà”  e di  servizi  per
sostenere  l’accesso  alla  residenza  anagrafica  dei  cittadini  senza  dimora  e  la  reperibilità  in
riferimento  all’avviso  1/2021  progetti  di  intervento  sociale  (PrIns)  del  POC  Inclusione  FSE
2014-2020, risorse REACT-EU, finanziato nell’ambito della risposta dell’Unione alla pandemia di
covid 19 e relativi allegati;

Rilevato che:

-l’Ambito Territoriale di Cosenza promuove la co-progettazione insieme ai soggetti del Terzo
Settore, che manifesteranno il loro interesse per la realizzazione di interventi finalizzati a
sviluppare interventi di pronto intervento sociale e interventi a favore delle persone senza
dimora o in situazione di povertà estrema o marginalità; 



Cod. Determ: DT624272G (X)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

-la progettazione di cui all’Avviso pubblico approvato con determinazione dirigenziale n. 139
del 07.02.2022 ha durata biennale;

Rilevato  altresì  che le  proposte  progettuali  pervenute  sulla  base  dell’Avviso  pubblico  saranno
valutate da una Commissione d’Ambito appositamente costituita;

Considerato che la Commissione, composta da tre componenti, dovrà essere costituita da membri
dell'Ufficio  di  Piano,  già  incaricati  con  Deliberazione  del  Coordinamento  Istituzionale  n.  3  del
21/12/2017 e per come previsto all’Art. 8 della suddetta manifestazione d’interesse;

Viste le richieste che il Comune di Cosenza ha trasmesso ai Sindaci dei Comuni dell’Ambito n. 1

di Cosenza, prot. n. 2492 del 14.02.2022 e prot. n. 2465 del 14.02.2022, di  autorizzazione quali

componenti  della  commissione  di  valutazione  dei  requisiti  delle  istanze  pervenute,  i  Sigg.ri:

Antonio  Scrivano  (Comune  di  Rovito),  Damiano  Mele  (Comune  di  Celico)  e  Antonio  Tiberi

(Casali del Manco), Alessandro Stella (Segr. Verbalizzante); 

Viste le risposte di  autorizzazione alle suddette richieste pervenute al  protocollo  del  Comune di

Cosenza  con  prot.  n.  18038  del  15.02.2022,  prot.  n. 2631  del  16.02.2022,  prot.  n.  262041  del

16.02.2022 ;

Dato  atto  che  si  provvederà  con  successivo  atto  alla  prenotazione di  impegno  di  spesa  della
somma complessiva € 197.000,00 dopo l’approvazione del redigendo bilancio di previsione 2022
e che la presente determinazione non necessita allo stato dell’apposizione del  visto  di  regolarità
contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  da  parte  del  Responsabile  del  Servizio  Finanze  e
Sviluppo Economico ai sensi dell’art. 151 del D. lgs 267/2000; 

Tenuto conto che l’Avviso è stato pubblicato sui portali istituzionali del comune di Cosenza alla
sezione Amministrazione trasparente: https://cosenza.trasparenza.it/ con scadenza di presentazione
delle domande entro il 14.02.2022 alle ore 12:00;

Ritenuto,  pertanto che, essendo scaduto il  termine per  la  presentazione delle  manifestazioni  di
interesse per l’individuazione di soggetti del terzo settore disponibili alla co-progettazione ed alla
co-gestione per la realizzazione delle attività proprie dell’Avviso, di dover procedere alla nomina
della  Commissione  di  valutazione  per  lo  svolgimento delle  procedure  di  selezione  inerenti
all’Avviso; 

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni; 
VISTO lo Statuto del Comune, 
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni; 
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni; 
VISTO il  principio  contabile  finanziario  applicato alla  competenza finanziaria (alleg.  4/2 del  D.
Lgs. 118/2011) 



Cod. Determ: DT624272G (X)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Valutato  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis comma
1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni; 

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

DETERMINA

1) di richiamare quanto esposto nelle premesse come motivazione del seguente atto;

2)  di  nominare  la  Commissione  di  Valutazione  come  di  seguito  indicato:  Dott.  Antonio  Tiberi
(Presidente); Ing. Antonio Scrivano, Arch. Damiano Mele (Componente), Alessandro Stella (Segr.
Verbalizzante);  

3) di precisare che, i componenti la Commissione di valutazione, prima di dare avvio alle attività
di loro competenza, prenderanno visione dell’elenco dei soggetti del terzo settore disponibili alla
co-progettazione  ed  alla  co-gestione  per  la  realizzazione  di  una  “centrale  operativa  di  pronto
intervento sociale”,  di  un “centro servizi  per  il  contrasto alla  povertà”  e di  servizi  per  sostenere
l’accesso  alla  residenza  anagrafica  dei  cittadini  senza  dimora  e  la  reperibilità  in  riferimento
all’avviso 1/2021 progetti di intervento sociale (PrIns) del POC Inclusione FSE 2014-2020, risorse
REACT-EU, finanziato nell’ambito della risposta dell’Unione alla pandemia di covid 19 e relativi
allegati  e  dovranno  rendere  dichiarazione  in  ordine all’insussistenza  di  situazioni  di
incompatibilità ai sensi degli articoli 51 e 52 del codice di procedura civile e 6 e 7 del codice di
comportamento approvato con DGR n. 25 del 31.01.2018;

4)  di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  -  contabile  di  cui
all’articolo  147  -  bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da  parte  del
responsabile del Settore;

5) di dare atto che il  Responsabile Unico del Procedimento di Selezione è Avv. Matilde Fittante
dipendente di questa amministrazione;



Cod. Determ: DT624272G (X)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

6) di disporre che il presente atto venga pubblicato all'Albo Pretorio on-line di questo Ente ai sensi
  dell'art. 32 della L. 69 del 18.06.2009;

 

.

Nessun Allegato

Il Direttore di Settore

Cosenza 16/02/2022 Matilde Fittante
____________________________

 


